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ABSTRAKT

Hlavním cílem diplomové práce je problematika terorismu v České republice s důrazem na

měkké cíle. V teoretické části je proveden popis problematiky vymezení činnosti složek

integrovaného záchranného systému (dále jen „IZS“) při teroristickém útoku, ochraně

měkkých cílů a vysvětlení pojmu terorismus, jaké typy jsou nejčastěji používány jeho formy

a metody. Dalším cílem je prověření, zda jsou složky IZS na jejich základě a postupu

připravené ihned a neodkladně čelit teroristickým útokům V praktické části je provedena

statistika dřívějších teroristických útoků, analýzy fiktivních teroristických útoků na měkké

cíle pomocí analýzy CARVER, Ischikava diagram, softvérového programu TerEx a dále

pomocí analýzy SWOT je posouzeno stávající zabezpečení České republiky v boji proti

terorismu. Z provedených analýz byly vytvořeny návrhy na zkvalitnění stávajícího stavu.

Klíčová slova: bezpečnost, cíl, hrozba, měkký, ochrana, systém, terorismus

ABSTRACT

The main goal of this work is the issue of terrorism in the Czech Republic with emphasis on

soft targets. The theoretical part describes the issue of defining the activities of the

components of the integrated rescue system ("IRS") in a terrorist attack, protection of soft

targets and an explanation of the term terrorism, what types are most often used its forms

and methods. Another goal is to verify whether the IRS units are based on their procedure

and procedure ready to immediately and immediately face terrorist attacks. using the SWOT

analysis, the current security of the Czech Republic in the fight against terrorism is assessed.

From the performed analyzes, suggestions were made to improve the current situation.

Keywords:security, goal, threat, soft, protection, system, terrorism.
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ÚVOD

Dlouhou dobu jsem přemýšlel nad tématem a názvem mé diplomové práce. Má motivace

vyplynula z mého služebního zařazení u Policie České republiky. Téma terorismu je

k zamyšlení pro celou světovou veřejnost. Hledal jsem nápadité názvy k vybrané tématice,

a nakonec jsem zvolil stručný název, který nejlépe vystihne dosti rozvětvenou a složitou

problematiku. Terorismus provází lidstvo již léta a bohužel se stále zdokonaluje. Jde

o upevněné, promyšlené postupy. Cílem teroristů je za každou cenu, tedy i za cenu svého

života, docílit hromadného ničivého účinku zvýšením brutality a četností útoků za použití

zbraní hromadného ničení. Terorismus se dotýká nás všech. Ve své práci se

zabývám právními předpisy týkající se dané problematiky. Představím nástražné a výbušné

systémy a zaměřím se na měkké cíle s jejich vyčleněním, neboť jde o nejzranitelnější klíčové

body útoků. Terorismus pojednává o násilné formě prosazování politických zájmů

stoupenců určité radikální ideologie (náboženské, separatistické, nacionalistické,

ekologické, politické aj.) jejichž cílem je často civilní obyvatelstvo. Jedná se téma velmi

diskutované a citlivé, kde je důraz kladen na ostrahu objektů i vzdušného prostoru. Pro

současnou společnost je největší hrozbou mezinárodní terorismus, který se může projevovat

v podobě náboženské nesnášenlivosti, zvyšováním agrese projevující se extrémistickými

skupinami, etnické konflikty, nebo migrace velkých skupin obyvatelstva. Propustnost

hranic, prostředky globální elektronické komunikace, nebo letecká doprava jsou zdrojem pro

poskytnutí možností k plánování a provádění záměrů teroristů. Výměna zpravodajských

informací v rámci mezinárodní spolupráce již dokázala zabránit mnoha snahám o provedení

teroristických útoků nebo jiných aktivit spojených s terorismem, např. vybudováním

logistických podpůrných základen. Aktivity, které předcházejí teroristickým útokům, se

mohou vyskytnout kdekoliv, tedy i v České republice (dále jen „ČR“).
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CÍL PRÁCE A POUŽITÉ METODY

Cíl diplomové práce:

Hlavním cílem diplomové práce „Terorismus - hrozba pro měkké cíle“ je řešení a návrh na

minimalizaci rizik terorismu se zaměřením na měkké cíle. Úkolem je zjistit, zda složky IZS

pracující podle platných právních předpisů vydaných pro Českou republiku (dále jen „ČR“),

a jsou schopny čelit případnému teroristickému útoku. Zvoleným postupem literární rešerše

českých, zahraničních autorů a s použitím zdrojů z internetových stránek je přiblížen boj

proti terorismu. Teoretická část obsahuje informace o historii terorismu od jeho počátku,

specifikuje jeho různé typy, formy a utváří obraz vývoje terorismu až po současnost.

Důležitým bodem teoretické části je zaměření na teroristické útoky zaměřené na měkké cíle

v ČR, jež jsou stále větší hrozbou dnešní doby a koordinace postupů složek IZS pro řešení

krizových situací. Na základě zadaní diplomové práce byly stanoveny tyto dílčí cíle

vycházející z praktické části:

• Statisticky posoudit teroristické útoky ve světě a to v období od roku 2015 až 2020.

Znázornit počty obětí a zraněných osob při těchto útocích.

• Zanalyzovat zabezpečení měkkých cílů vůči teroristickým útokům ve městě Kyjově.

Posoudit bezpečnost při fiktivním útoku na měkký cíl, který představují osoby na

benzinové stanici EuroOil Kyjov. Posoudit zabezpečení České republiky proti

terorismu.

Metody:

Zvolené metody výzkumu spáchaných teroristických útoků na měkké cíle. Pomocí analýzy

CARVER ta zkoumá zabezpečení měkkých cílů v městě Kyjově. Aplikací Ischikawa

diagramu bylo provedeno zabezpečení základní školy Újezd Kyjov. Použitím softvérového

programu TerEx provedena simulace teroristického útoků proti měkkému cíli, benzinové

čerpací stanici EuroOil Kyjov. A dále pomocí analýzy SWOT byly vyhodnoceny výstupy

uvedených útoků stávajícího zabezpečení ČR v boji proti terorismu. Z provedených analýz

byly vytvořeny návrhy na zlepšení stávajícího stavu se záměrem odhalit včas připravovaný

útok.
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Výsledek:

Výsledným bádání bylo zjištěno možné ohrožení a poškození měkkých cílů při

teroristických útocích nebo nedbalého a lehkomyslného chování lidstva. Terorismus je

v neustálém vývoji a včasné odhalení připravovaného útoku je nedílná součást našeho žití,

neboť následky pro lidstvo mohou být nedozírné. Koordinovaná spolupráce složek IZS

přispívá k odhalování a k včasnému zásahu, minimalizaci následků teroristického útoku.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 TERORISMUS V PRÁVNÍCH PŘEDPISECH A V ODBORNÉ

LITERATUŘE

Pojem terorismus byl prvně použit v době Velké francouzské revoluce, pochází

od latinského slova „terore“ a je v něm obsažena úzkost a hrozba cílená proti vládě nebo

jejím nepřátelům. Naše generace má fenomén terorismu spojen s útokem ze dne 11. září

2001 na budovy World Trade Center (tzv. dvojčata) na ostrově Manhattan ve Spojených

státech amerických s následnými teroristickými útoky nejen v Evropě, ale i na dalších

kontinentech. I v počátcích našeho letopočtu se objevují různé podoby terorismu. Ani různí

odborníci se však neshodli na jednotné definici slova terorismus a někteří tvrdí, že ji zcela

definovat ani nejde. Proti hrozbě terorismu není v současné době zcela imunní žádná země,

ČR nevyjímaje. Na druhou stranu je relevance a struktura této hrozby v jednotlivých

regionech i státech odlišná - západní Evropa je např. radikálním islamismem ohrožena

z historických i demografických důvodů daleko více, než střední Evropa.

1.1 Terorismus v právních předpisech

Problematice terorismu je ze strany ČR věnována maximální pozornost, o čemž svědčí celá

řada významných právních dokumentů, k nejvýznamnějším lze zařadit například:

• Strategie České republiky pro boj proti terorismu od r. 2013, ve které je pozornost

zaměřena na následující oblasti:

➢ Zlepšení spolupráce mezi subjekty a komunikace mezi nimi, zapojenými do

boje proti terorismu.

➢ Mezinárodně-smluvní a legislativní otázky.

➢ Obranu obyvatelstva, kritické infrastruktury a jiných cílů, možných

zranitelných teroristickým útokem.

➢ Bezpečnostní výzkum, vzdělávání a informace veřejnosti ve vztahu ke

konkrétním bodům proti boji s terorismem.

➢ Prevenci ve společnosti a boji proti radikalizaci.

➢ Rekrutování dalších členů k teroristickým skupinám. (MV, 2013)

• Zákon č. 40/2009 Sb. trestní zákoník, v trestním zákoníku je definován:

➢ teroristický útok (§311),


[…]


teroristického útoku:

➢ Pro provoz ČS jsou stanoveny jednotné, obecné, doporučené, metodické

pracovní postupy po jednotlivé pracovní postupy v provozu ČS, za účelem

zvýšení bezpečnosti při manipulaci s nebezpečným zbožím, a to pohonnými

látkami. Chování všech účastníků procesu provozu ČS by mělo být v souladu

s těmito pracovními postupy.
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➢ Je nezbytné seznámit a pravidelně proškolovat řidiče automobilových

cisteren a přejímající – zaměstnance čerpací stanice s postupy pro stáčení na

ČS, důsledně vyžadovat jejich dodržování tak, aby nedocházelo k ohrožení

bezpečnosti osob a životního prostředí.

➢ Pokud to finanční situace ČS dovoluje, bylo by dobré najmout si

bezpečnostní agenturu, jejíž zaměstnanci by doprovázeli přečerpávací

cisternu. V době přečerpávání by dohlíželi na bezpečnost v zóně č. 1.

➢ Samozřejmě by zaměstnanci bezpečnostní agentury byli řádně proškoleni

z požární bezpečnosti a disponovaly by ručními hasicími přístroji, v případě

okamžitého zásahu. Taktéž by mohli případného útočníka ihned zpacifikovat

nebo zajisti, toto jim umožňuje trestní zákoník: kdokoliv může zajistit osobu,

která se dopouští trestné činnosti, avšak musí ihned vyrozumět PČR.

• Vyhodnocení analýzy SWOT. Jako nejhodnotnější silná stránka je, že ČR není

významná jako cíl pro IS. Stále je tu však riziko, že teroristé z IS zaútočí na ČR.

Vyplívá to ze slabé stránky ČR, co se týče migrace v Schengenském prostoru,

z uvedeného důvodu je potřebné:

➢ Intenzivnější spolupráce, součinnost a zdokonalování složek IZS při

společném zásahu.

➢ Rozšířit rozsah společných cvičení tak, aby se mohly společně připravit, jak

provádět likvidační a záchranné práce. Nebo následky po teroristickém

útoku.

➢ Konkrétní postupy během teroristického útoku ve fázi, kdy útok započal

a stále trvá.

➢ Komplexnější spolupráce protiteroristických jednotky: URNA, UOOZ, BIS,

NUKIB.

Z provedených analýz se dá usuzovat, že zabezpečení ČR je dostatečné. Bezpečnostní

opatření, která byla realizována v boji proti terorismu, jsou dostatečná. Součinnost složek

IZS při MU koresponduje s výsledky provedených analýz a svědčí o skutečnosti, že stávající

zabezpečení v boji proti terorismu je nadprůměrné. A také svědčí o skutečnosti, že měkké

cíle ČR, které byly analyzovány, jsou zranitelné. Zvolenými analytickými metodami bylo

zjištěno, že měkké cíle v ČR nejsou dostatečně chráněny a mohly by snadno podlehnout
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náhodnému teroristickému útoku. I přesto, že ČR je dostatečně chráněna bezpečnostními

opatřeními, toto bohužel nelze říci o ochraně měkkých cílů. U těch je zabezpečení velmi

obtížné a také finančně nákladné a tím, že nejsou hrazena ze státního rozpočtu, ale hradí si

je konkrétní instituce ze svých rozpočtů, nevěnují jim dostatečný důraz, jak se říká: „Dokud

se něco nestane, tak se to neřeší“. Jako například, dříve cestující v letadle mohli během letu

nahlédnout do kabiny pilotů, ale po teroristickém útoku z 11. září 2001, po únosu tří letadel,

jež byly využity k teroristickým útokům na měkké cíle ve Spojených státech amerických,

jsou kabiny pilotů nepřístupné posádce a obsluze během letu.
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ZÁVĚR

V praktické části byly provedeny analýzy CARVER u ní se zkoumalo zabezpečení měkkých

cílů v městě Kyjově. Další byl vytvořen Ischikawa diagram na zabezpečení základní školy

Újezd Kyjov, poté simulace teroristického útoků proti měkkému cíli, benzinové čerpací

stanici EuroOil Kyjov, zde byl popsán samotný útok a příprava na něj. Poté byl tento útok

vyhodnocen pomocí softwarového programu TerEx. Jako poslední je provedena analýza

SWOT u níž bylo zjišťováno zabezpečení české republiky proti terorismu. Po těchto

provedených analýzách bylo také cílem práce zjištění, zda je možné těmto teroristickým

útokům předejít jak ze strany obyvatelstva, ale i samotných složek IZS. Navržena jsou

taková opatření, která vedou k předcházení nebo minimalizaci teroristických útoků. I v

tomto případě se domnívám, že jsem úkol splnil. Pro simulaci útoků bylo pro mě inspirací

vlastní pozorování prostředí města Kyjova. Samotný přínos v této práci vidím především v

samotných doporučeních. Obyvatelstvo se musí dívat především kolem sebe. Jelikož, i

kdyby byla bezpečnostní opatření sebelepší a na maximálních úrovních, pokud člověk

nebude jejich součástí a nebude spolupracovat, potom taková opatření jsou zbytečná. Dalším

výsledkem diplomové práce jsou jednotlivá doporučení, jak těmto událostem předcházet,

anebo je minimalizovat a zmírnit tak jejich následky proti útokům na měkké cíle. Posoudit

zda na základě platné legislativy a vztahujících se dokumentů proti terorismu jsme

připraveni v ČR těmto útokům čelit. Tato doporučení by se měla dotýkat jak civilního

obyvatelstva i složek IZS, které se na takových událostech přednostně podílejí. Obyvatelstvo

se musí zajímat o věcech kolem sebe, jelikož tím právě zvýší své předpoklady na přežití.

Jelikož jen dívám kolem sebe a obezřetností, můžou zabránit teroristickému útoku. Cíl

diplomové práce byl splněn.
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