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Kritéria hodnocení Váha Hodnocení

1 Formulace cílů práce a použité metody 0,07 C

2 Úroveň teoretické části práce 0,15 B

3 Úroveň analyticko-empirické části práce 0,25 B

4 Úroveň aplikační části práce 0,10 B

5
Výstavba textu a jeho logická provázanost, kvalitativní

a kvantitativní parametry práce
0,08 C

6 Splnění cílů práce a relevance závěrů 0,15 C

7 Odborný přínos práce a její praktické využití 0,10 C

8 Jazyková úroveň práce 0,05 B

9 Formální náležitosti práce (včetně citací a užití šablony) 0,05 B

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,00 C (1,70)

Diplomant zadání diplomové práce splnil. Za pozitivní oceňuji aplikaci různých metod

s důrazem na metody analýzy rizik (CARVER a Ischikava diagram), softvérového programu

TerEx a metodu strategického plánování. Z provedených analýz vytvořil návrhy na

zkvalitnění stávajícího stavu, s některými návrhy lze polemizovat. Pozitivně hodnotím přístup

diplomanta ke konzultacím a jeho spolupráci s vedoucím práce. Diplomovou práci doporučuji

k obhajobě a hodnotím ji známkou „C“.

Práce není plagiátem.

V Uherském Hradišti dne 21.05.2021 Podpis:

Hodnocení odpovídá následující stupnici:

A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-…